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Introducere

Asociația SPRIJIN PENTRU GENERAȚII este o organizație
neguvernamentală, non-profit, apolitică și independentă, care are drept
scop principal descoperirea și sprijinirea, sub orice formă, a tinerilor  și a
persoanelor cu potențial educațional, profesional, cultural, sportiv sau
artistic, proveniți din familii defavorizate ori cu o situație materială sau
fizică precară, respectiv descoperirea și sprijinirea persoanelor vârstnice
aflate în nevoie, atât în plan local, cât și național și chiar internațional.

Concret, asociația are drept scop sprijinirea tinerilor și
vârstnicilor aflați în nevoie, în vederea unei mai bune

integrări a acestora în societate.



PESTE 50 DE ELEVI ȘI STUDENȚI

ZECI DE FAMILII VIZITATE
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Sinteza 2023
Au beneficiat direct de spriinul acordat în cadrul campaniilor
”Ghiozdănelul pentru Generații” și ”Crăciun pentru Generații”.

Pe parcursul anului 2023 am vizitat zeci de familii cu scopul de a verifica
eligibilitatea în grupul țintă al asociației. 

Vizitele efectuate au fost realizate atât pentru identificarea tinerilor cât și a
vârstnicilor care aveau nevoie de sprijin.

CONSILIERE ȘI DEZVOLTARE PERSONALĂ

În cursul anului 2023, Asociația Sprijin pentru Generații a desfășurat
activități neoficiale, dar semnificative, de consiliere și dezvoltare personală,
concentrându-se pe sprijinirea tinerilor în vederea creșterii încrederii în sine
și urmarea cu încredere a propriilor căi. 
Deși eforturile noastre nu sunt înregistrate oficial, suntem mândri să anunțăm
că membrii asociației au oferit ghidare și încurajare zecilor de tineri. 
Prin implicarea noastră, am contribuit la depășirea limitelor, continuarea
studiilor și confruntarea cu fricile, marcând astfel progrese semnificative în
dezvoltarea personală a acestora.



OB
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IVELE ASOCIAȚIEI
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INTERMEDIERE ÎN CĂUTAREA LOCULUI DE MUNCĂ ȘI

DEZVOLTAREA RELAȚIILOR PERSONALE

În anul 2023, Asociația Sprijin pentru Generații a jucat un rol esențial în
facilitarea relațiilor între tineri și angajatori, oferind suport în procesul de
căutare a locurilor de muncă. Am contribuit, de asemenea, la formarea unor
legături de prietenie semnificative între tineri și modelele lor de inspirație.
Prin intermediul acestor activități, am sprijinit tinerii în crearea și
îmbunătățirea CV-urilor lor, oferindu-le astfel șanse mai bune de angajare.
Suntem încântați să raportăm că toți cei consiliați au obținut succes în
atingerea obiectivelor lor profesionale.

CONSILIERE ȘI DEZVOLTARE PERSONALĂ

În anul 2023, Asociația Sprijin pentru Generații a desfășurat activități de
consiliere și sprijin pentru numeroși vârstnici. 
Acești oameni minunați au fost încurajați să ne apeleze cu încredere ori de
câte ori simt nevoia de sprijin moral, material, financiar sau diverse servicii. 
Suntem dedicați în a oferi un suport constant și călduros pentru a diminua
povara singurătății și a aduce un strop de lumină în viața acestor membri
importanți ai comunității noastre.
Pentru că împreună sprijinim generația de ieri și pe cea de mâine!
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CELE MAI IMPORTANTE
PROIECTE

PROIECTUL "GHIOZDĂNELUL PENTRU GENERAȚII"

În cadrul căruia am donat 20 de ghiozdane
echipate cu materiale școlare elevilor
talentați și cu potențial educațional de la
Școala Gimnazială "Horia Stamatin" din
Bogdanesti, judetul Vaslui. Alegerea
beneficiarilor s-a făcut cu atenție, în
conformitate cu principiile și scopurile
Asociației Sprijin pentru Generații, urmărind
sprijinirea tinerilor pentru a-și atinge
potențialul educațional și talentul. Este un
pas mic, dar semnificativ, în susținerea
școlarizării și dezvoltării acestor tineri.

PROIECTUL "CRĂCIUN PENTRU GENERAȚII"

În cadrul căruia am îndeplinit dorințele a 30 de
elevi și studenți cu potențial educațional
ridicat, care au obținut rezultate școlare bune,
dar se confruntă cu dificultăți financiare sau
materiale. 
Prin intermediul scrisorilor trimise către Moș
Crăciun, acești copii și-au exprimat dorințele,
iar noi am reușit să le aducem fericire și
împlinire în perioada sărbătorilor, oferindu-le
un motiv de bucurie și speranță într-un mod
personalizat și plin de căldură umană. 
Dintre cei 30 de beneficiari ai acestui proiect,
25 sunt elevi de la Școala Gimnazială "Horia
Stamatin" din Bogdănești, judetul Vaslui.
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Surse de venit 2023

DONAȚII DIRECTE

Asociația  a beneficiat de sprijinul a 19 binevoitori
în perioada celor celor două mari campanii:
"Ghiozdănelul pentru Generații" și "Crăciun pentru
Generații" din anul 2023. 
Aceste campanii au  avut un impact semnificativ
asupra colectării fondurilor și asupra
beneficiarilor.

REDIRECȚIONARE 3,5%

În 2023, organizația a obținut sprijin esențial
prin redirecționarea a 3,5% din impozitul pe venit
al contribuabililor, colectând 10 formulare 230. 
Acest sprijin, deși limitat numeric, a avut un
impact semnificativ și reprezintă o oportunitate
pentru extinderea participării comunității în
viitor.

COTIZAȚII MEMBRI

Nu puține au fost lunile în care singura sursă de
venit a asociației a fost reprezentată de către
cotizațiile membrilor. 
Aceste sume ne-au ajutat foarte mult să existăm.

DONAȚII BUNURI MATERIALE

Pe parcursul anului 2023, asociația a primit
donații materiale, inclusiv articole vestimentare,
încălțăminte, alimente și jucării. Aceste bunuri
au fost distribuite beneficiarilor în cadrul
principalelor campanii ale organizației și în
timpul vizitelor la vârstnici, beneficiari ai
sprijinului oferit de Asociația "Sprijin pentru
Generații". Această distribuție a contribuit la
îmbunătățirea calității vieții și reflectă
angajamentul organizației în îndeplinirea
misiunii sale de sprijin comunitar.
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Impresiile membrilor

Asociației Sprijin pentru Generații

SIGNEANU MĂDĂLINA

SIGNEANU GABRIEL

Anul ce tocmai s-a încheiat a fost unul încărcat și plin de evenimente, lucru valabil și pentru
Asociația noastră. Am încheiat anul 2023 cu o mulțumire sufletească foarte mare, întrucat în
acest an am reușit ca împreună cu membrii și susținătorii noștri să sprijinim zeci de tineri și
vârstnici din România
Fiind primul an de activitate, ne-am lovit de multe obstacole, multe lucruri le-am învățat din
mers, iar multe alte lucruri urmează să le învățăm. 
Doresc să le mulțumesc  sufletelor calde din jurul nostru, prietenilor asociației Sprijin pentru
Generații, tuturor susținătorilor noștri, pentru că au facut posibile atât de multe lucruri pozitive,
pentru că au facilitat schimbarea și au adus multe zâmbete pe fețele beneficiarilor, pentru că
ne-au dat încredere să mergem mai departe și să ne continuăm misiunea. 
Privind spre viitor, în 2024 vom continua împreună să construim punți către cunoaștere și
dezvoltare către cât mai mulți tineri și vârstnici, realizând totodată și punți între generații. Pe
lângă dezvoltarea tuturor proiectelor existente precum ”Ghiozdănelul pentru Generații” sau
”Crăciun pentru Generații”, în acest an ne propunem să realizăm și alte proiecte care sa vina in
sprijinul beneficiarilor nostri.
Prin susținerea voastră financiară și materială, vom putea pune în practică proiectele noastre și
să avem un impact semnificativ în comunitate. Fiecare contribuție aduce cu sine o schimbare
pozitivă, iar împreună putem construi un viitor mai luminos și mai echitabil pentru toți.
Pentru a ne continua misiunea într-un mod eficient vă invităm să ne fiți alături și în anii care
urmează, pentru că numai uniți putem face lumea un loc mai bun.

Deși am pornit cu încredere, cel mai greu a fost și încă este să câștigăm
încrederea oamenilor. 
Până în momentul de față, tot ajutorul primit a venit din partea familiei și
prietenilor, celor care ne cunosc și știu că intențiile noastre sunt printre cele
mai pure. 
În 2024, pe lângă toate proiectele pe care ne dorim să le materializăm, mai
presus de toate vrem să reușim să câștigăm și încrederea celor care nu ne
cunosc.
Indiferent de piedicile cu care ne vom confrunta cu siguranță, și în continuare,
noi vom continua să luptăm pentru cei ce merită sprijinul nostru. 
Ne dorim cu toată inima să oferim speranță tinerilor în impas, dar și să facem
traiul mai ușor vârstnicilor în nevoie. 
Pentru că nimic nu se compară cu împlinirea pe care o simți atunci când știi
că ai adus un licăr de speranță în sufletul cuiva.

PREȘEDINTE

PRIM VICEPREȘEDINTE
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Impresiile membrilor
Asociației Sprijin pentru Generații

Aș dori să transmit sincere mulțumiri tuturor celor care au pus umărul la
susținerea inițiativelor noastre, fie prin contribuții financiare, eforturi de
voluntariat sau simpla lor prezență și susținere. Fără voi, realizările noastre nu
ar fi fost posibile, iar visul nostru de a aduce schimbarea în lume ar fi rămas
doar un vis frumos.
Este de-a dreptul copleșitor când vedem că acțiunile noastre au început să
influențeze pozitiv viețile celor din jurul nostru.
Privind spre viitor, suntem optimiști că asociația noastră va desfășura proiecte
și inițiative mult mai ambițioase, aducând beneficii semnificative unui număr
și mai mare de oameni. 
În încheiere, vreau să vă gândiți că datorita vouă, undeva în România, niște
copii gasesc puterea de a merge la școală, motivați să devină viitorii medici,
avocați și ingineri.
Pentru că împreună sprijinim generația de ieri și pe cea de mâine!

Încep aceste rânduri prin a-mi exprima recunoștința și mulțumirea
față de toți cei apropiați Asociației Sprijin pentru Generații. Amintindu-
ne de începuturile timide și pline de speranță, este incredibil să vedem
câte lucruri frumoase am realizat împreună într-un timp atât de scurt.
Ceea ce îmi doresc pe viitor este ca mai mulți tineri din generația mea
să descopere puterea voluntariatului. Vreau să transmit că fiecare
dintre noi are capacitatea de a aduce schimbări pozitive și că nimic nu
se compară cu satisfacția de a face bine altora, de a ajuta copii și
vârstnici deopotrivă. 
Invit tinerii să își descopere potențialul altruist și să se alăture misiunii
noastre de a face lumea un loc mai bun.
Mulțumesc tuturor pentru sprijin și implicare. 
Să continuăm să inspirăm și să aducem bucurie în viețile celor din jur!

SIGNEANU MIHAI

GAFTON DAVID

SECRETAR GENERAL

MEMBRU
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Indiferent dacă alegi să faci o donație prin metode
tradiționale sau online, cu cardul sau prin
ebanking, fiecare gest contează și aduce speranță
în viețile celor vulnerabili. 
Alătură-te misiunii noastre de a face o schimbare
pozitivă în comunitate și de a sprijini generații în
nevoie. 

Transformă-ți impozitul într-un sprijin real pentru
educație și solidaritate! Dacă ai avut venituri
impozabile anul trecut, ai oportunitatea de a
redirecționa 3,5% din impozitul tău către cauze care
contează cu adevărat. Ești eligibil să direcționezi
această parte fără a suporta vreun cost suplimentar,
oferind, în schimb, un impact semnificativ pentru
tineri și persoane vârstnice aflate în nevoie.

Poți sprijini cauzele noastre și să faci o diferență semnificativă
prin intermediul companiei tale. 
O mică parte din impozitul tău se va transforma într-un impact
concret pentru educație și copii. 
Nu există niciun cost pentru tine, dar gestul tău înseamnă foarte
mult pentru un ONG dedicat schimbării și sprijinului în
comunitate. 
Contractul de sponsorizare completat, trebuie trimis la adresa
noastră de e-mail, sprijinpentrugeneratii@gmail.com, iar
Formularul 177 trebuie depus în spațiul privat virtual al firmei
tale pe site-ul ANAF de către contabilul tău.
 Restul procedurilor vor fi gestionate de ANAF.

Transformă-ți pasiunea în sprijin concret! Devino
fundraiser pentru Asociația SPRIJIN PENTRU
GENERAȚII și adu-ți contribuția acolo unde contează
cel mai mult. Oriunde te-ai afla, poți organiza
strângeri de fonduri sau colectări de donații în natură
printre prietenii și colegii tăi, pentru a susține copiii cu
potențial educațional, dar fără posibilități financiare,
sau pentru a oferi sprijin vârstnicilor neajutorați.

Cum vă puteți implica în 2024

DONEAZĂ REDIRECTIONEAZĂ

SPONSORIZEAZĂ DEVINO FUNDRAISER

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/servicii_online/inregistrare_utilizatori/!ut/p/a1/jZBRT8JADMc_iw97ZC0jLOjblMhGJBHUMO5luZHudsm4W7rTRT69N57EKNintvn9-28LAnIQRn5oJZ22RjZDLeIiHadxGs2i5SK5RYwRN_P5o89w7IHddwDTNeJ6ep9tpotnD8T_0-MfkeA1_fIc-OH_OhkMIl49rBSIVrp6pE1lIc8Mk9KdY8lUtMSdlYaKSh_1nmAL4trUy8Bw9gm4cJdfXDW2PP14l5hyMvMbMlXExOE7-3btXNvdBRhg3_ehslY1FO7tIcDfJLXtHOTnJLSHt_z4VL1kI1F-9snNFzfRbN4!/dl5/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
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Fa parte din familia noastră! 
Căutăm oameni care doresc să-și
dedice timpul și cunoștințele pentru a
face fapte bune, să se implice și să
contribuie la îmbunătățirea vieților
celor defavorizați. 
Ca membru, vei avea ocazia să te
implici în proiecte educaționale, să
susții inițiative culturale și să aduci
oferi un sprijin concret atât tinerilor
cât și vârstnicilor. 
Trimite acum cererea ta de înscriere și
fii parte din schimbarea pe care o
aducem în comunitate. 
Așteptăm cu bucurie să te cunoaștem!

Devino voluntar al Asociației SPRIJIN
PENTRU GENERAȚII și descoperă
bucuria de a face bine alături de noi! 
Prin voluntariatul tău, vei face fapte
bune cu un impact real. 
Vei avea ocazia să îți faci noi prieteni,
să înveți să colaborezi și să contribui la
schimbarea pozitivă în comunitate.
Alătură-te echipei noastre și adu
zâmbete celor în nevoie. 
Fii parte dintr-o experiență minunată
de voluntariat!

DEVINO MEMBRU DEVINO VOLUNTAR



Vă mulțumim pentru
implicare!

Telefon: 0736872568 sprijinpentrugeneratii@gmail.com
m

www.sprijinpentrugeneratii.ro CIF: 47266050

Banca Transilvania
NUME: ASOCIATIA SPRIJIN PENTRU GENERATII
CONT ÎN LEI: RO84BTRLRONCRT0649631201
Swift: BTRLRO22
PayPal: https://paypal.me/asociatiaspg
Revolut: http://revolut.me/asociatiaspg

https://paypal.me/asociatiaspg
http://revolut.me/asociatiaspg

